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천서초등학교



천서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 499,708,000

2021학년도 천서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 416,382,000원"을 "세입·세출 각각 499,708,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 479,702 396,376 83,326

1.지방교육자치단체이전수입 479,702 396,376 83,326

1.교육비특별회계전입금수입 479,702 396,376 83,326

1.교육비특별회계전입금 479,702 396,376 83,326

1.학교운영비전입금 197,170 187,129 10,041 유치원 기본운영비 : 1,786,000원 * 1교 = 1,786,000

초등학교 기본운영비 : 8,255,000원 * 1교 = 8,255,000

2.목적사업비전입금 208,255 141,673 66,582
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 7,676,000원 

* 1교 =
7,676,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

17,538,000원 * 1교 =
17,538,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,689,000원 * 1교 =
1,689,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 227,000원 * 

1교 =
227,000

(성립전_3추)친환경농산물지원(시비) : 

206,000원 * 1교 =
206,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 1,379,000원 * 1교 =
1,379,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 1,680,000원 

* 1교 =
1,680,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업(유) : 440,000

원 * 1교 =
440,000

(성립전_3추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가지원(유) :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가지원(초) :

 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)학교기타운영비지원 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)측량비  : 6,050,000원 * 1교 = 6,050,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,090,000원 * 1교 =
1,090,000

(성립전_3추)[국고]코로나19대응 방역활동도우

미 인건비 : 1,689,000원 * 1교 =
1,689,000

3.급식비지원금 32,349 30,264 2,085
(성립전_3추)유.초등 무상급식비 : 2,085,000

원 * 1교 =
2,085,000

4.방과후학교활동비지원금 12,300 12,300 0

5.돌봄활동운영비지원금 14,990 14,990 0

6.현장체험학습비지원금 1,824 1,824 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 12,142 7,852 4,290
(성립전_3추)누리과정비지원금 : 4,290,000원 

* 1교 =
4,290,000

8.기타학부모부담지원금 672 344 328
(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

328,000원 * 1교 =
328,000

2.자체수입 14,415 14,415 0

1.학부모부담수입 13,169 13,169 0

1.수익자부담수입 13,169 13,169 0

1.급식비 13,169 13,169 0

1.급식비 12,627 12,627 0

2.우유급식비 542 542 0

2.행정활동수입 1,246 1,246 0

1.사용료및수수료 339 339 0

1.사용료및수수료 339 339 0

1.사용료 339 339 0

2.자산수입 17 17 0

1.자산매각대 17 17 0

1.자산매각대 17 17 0

3.기타행정활동수입 890 890 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 590 590 0

1.기타행정활동수입 590 590 0

3.기타수입 5,591 5,591 0

1.전년도이월금 5,591 5,591 0

1.순세계잉여금 5,591 5,591 0

1.순세계잉여금 5,591 5,591 0

1.순세계잉여금 5,591 5,591 0

세입합계 499,708 416,382 83,326
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,727 3,527 -800

1.기타 교직원보수 627 627 0

1.교직원대체인건비 627 627 0

1.[초]기간제교원인건비 627 627 0

1.기간제교원인건비 627 627 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,900 -800

1.교직원연수 1,320 1,320 0

1.직무연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교직원복지 780 1,580 -800

1.교직원문화행사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]교직원워크숍 180 980 -800

1.일반수용비 0 800 -800 차량임차 등 : -800,000원*1대*1회= -800,000

2.일반업무추진비 180 180 0

2.학생복지/교육격차 해소 94,863 87,498 7,365

1.급식 관리 66,854 64,336 2,518

1.학교급식운영 66,854 64,336 2,518

1.급식재료구입비 45,635 43,117 2,518

1.급식용식재료비 45,635 43,117 2,518
(성립전_3추)식재료 구입 : 2,085,000원*1

식=
2,085,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입 : 227,000

원*1식=
227,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입 : 206,000

원*1식=
206,000

2.우유급식비 542 542 0

1.우유대금 542 542 0

3.급식운영비 7,947 7,947 0

1.일반수용비 4,647 4,647 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 12,250 12,250 0

1.비품구입비 12,250 12,250 0

5.[초]급식종사자인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

2.보건관리 20,640 15,462 5,178

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,076 7,698 3,378

1.[초]학생건강검사 680 680 0

1.학생복지비 680 680 0

2.[초]보건실운영 716 716 0

1.학생복지비 716 716 0

3.[초]보건교육운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 150 150 0

4.[초]방역활동도우미운영 7,141 5,452 1,689

1.기간제직원인건비 6,728 5,039 1,689
(성립전_3추)(목)방역활동도우미 인건비 :

 1,689,000원*1명=
1,689,000

2.기간제직원법정부담금 413 413 0

5.[국고][초]흡연예방사업 400 400 0

1.교육운영비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

6.[국고][초](국고)방역활동도우미운영1,689 0 1,689

1.기간제직원인건비 1,689 0 1,689
(성립전_3추)(국고)방역활동도우미 인건비

 : 1,689,000원*1명=
1,689,000

2.학교환경위생관리 9,564 7,764 1,800

1.먹는물관리 2,164 2,164 0

1.일반수용비 2,164 2,164 0

2.공기질측정 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.방역관리 3,200 1,400 1,800

1.일반수용비 3,200 1,400 1,800
(성립전_3추)(목)방역물품 구입 : 15,000

원*60명*2회=
1,800,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 7,369 7,700 -331

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 3,869 4,200 -331

1.[초]학생교과서구입 3,869 4,200 -331

1.교육운영비 3,869 4,200 -331 교과서구입 : -331,000원= -331,000

3.기본적 교육활동 62,099 69,295 -7,196

1.교과 활동 52,185 51,711 474

1.교과활동지원 12,606 17,090 -4,484

1.[초]학습준비물구입 1,890 1,890 0

1.학습준비물 1,890 1,890 0

2.[초]보결수업관리 800 400 400

1.운영수당 800 400 400 보결수당 : 10,000원*40시간= 400,000

3.[초]기초학력지도 1,916 6,200 -4,284

1.운영수당 1,000 4,000 -3,000 강사수당 : -25,000원*2시간*60일 = -3,000,000

2.교육운영비 916 2,200 -1,284
기초학력향상교실운영비 : -30,000원*10명

*2회 =
-600,000

국어워크북제작 : -143,000원= -143,000

수학워크북제작 : -221,000원= -221,000

독서워크북제작(시) : -8,000원*40명*1회 

=
-320,000

4.[초]교과용교과서구입 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
교과용교과서(지도서)구입 : -100,000원*6

학급*1회=
-600,000

5.[초]맞춤형학습지원(두드림학교) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,880 6,880 0

2.교육운영비 560 560 0

3.목적사업업무추진비 560 560 0

2.과학 교과활동 1,180 1,580 -400

1.[초]교과운영 0 400 -400
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 400 -400 교육용품 : -20,000원*10종*2회= -400,000

2.[초]학습준비물지원 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

3.[초]과학발명품경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.체육 교과활동 3,075 2,775 300

1.[초]교과운영 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300
(성립전_3추)(목)스포츠클럽운영용품 : 

30,000원*10종*1회=
300,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]수상안전교육 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0 (목)차량임차료 : -225,000원*3회= -675,000

(목)운영물품구입 : 67,500원*10종*1회= 675,000

4.예술 교과활동 150 150 0

1.[초]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

5.외국어 교과활동 240 240 0

1.[초]학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0

6.특수교육교과활동 2,672 2,344 328

1.[초]통학비지원 672 344 328

1.학생복지비 672 344 328
(성립전_3추)(목)특수교육대상학생 통학비

 : 65,600원*5개월*1명=
328,000

2.[초]통합교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.도서구입비 150 150 0

7.유치원 교과활동 32,262 27,532 4,730

1.[유]교과운영 16,370 15,930 440

1.운영수당 5,920 5,920 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 9,010 9,010 0

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 940 500 440
(성립전_3추)(목)책꾸러미구입 : 40,000원

*11명=
440,000

2.[유]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[유]교무학사운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 50 50 0

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]누리과정지원 12,142 7,852 4,290

1.운영수당 3,780 2,520 1,260
(성립전_3추)(목)특성화강사비 : 35,000원

*3명*12회=
1,260,000

2.교육운영비 8,362 5,332 3,030
(성립전_3추)(목)간식비  : 50,000원*11명

*3회=
1,650,000

(성립전_3추)(목)재료비 : 23,000원*20종

*3회=
1,380,000

2.창의적 체험활동 9,914 17,584 -7,670

1.자율활동 8,090 15,760 -7,670

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학의달행사 530 640 -110

1.교육운영비 530 640 -110 대회출전경비 및 용품 : -110,000원*1회= -110,000

4.[초]통합교육행사 0 320 -320

1.교육운영비 0 320 -320 행사용품구입 : -20,000원*8종*2회= -320,000

5.[초]창의적체험활동지원 3,960 11,000 -7,040

1.교육운영비 3,960 11,000 -7,040 차량임차료 : -600,000원*2대*4회= -4,800,000

학생체험비 : -26,670원*42명*2회= -2,240,000

6.[초]나눔장터행사 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200 행사용품구입 : -20,000원*10종= -200,000

2.현장체험학습활동 1,824 1,824 0

1.[초]수학여행 1,824 1,824 0

1.교육운영비 1,824 1,824 0 (목)차량임차료 : -900,000원*1대= -900,000

(목)숙식비및입장료 : -57,750원*16명= -924,000

(목)학생체험비 : 24,320원*5개체험*15명= 1,824,000

4.선택적 교육활동 93,734 64,371 29,363

1.방과후학교 운영 81,256 53,573 27,683

1.방과후학교운영 13,800 13,800 0

1.[초]특기적성교육 12,300 12,300 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 10,688 10,688 0

3.교육운영비 1,320 1,320 0

4.목적사업업무추진비 52 52 0

2.[초]예술동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.돌봄교실운영 30,424 22,748 7,676

1.[초]돌봄교실운영 14,990 14,990 0

1.운영수당 7,296 7,296 0

2.교육운영비 7,444 7,444 0

3.비품구입비 250 250 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,434 7,758 7,676

1.무기계약직원인건비 13,060 6,489 6,571
(성립전_3추)(목)기본급 : 664,000원*6개

월=
3,984,000

(성립전_3추)(목)급식비 : 101,160원*6개

월=
607,000

(성립전_3추)(목)근속수당 : 52,500원*6개

월=
315,000

(성립전_3추)(목)가족수당 : 40,000원*6개

월=
240,000

(성립전_3추)(목)정기상여금 : 225,000원

*1회=
225,000
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목)명절휴가비 : 600,000원

*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,824 719 1,105
(성립전_3추)(목)4대보험기관부담금 : 

184,160원*6개월=
1,105,000

3.유치원방과후과정운영 37,032 17,025 20,007

1.[유]유치원시간제기간제교사운영 34,476 14,469 20,007

1.기간제교원인건비 30,628 13,090 17,538
(성립전_3추)(목)기본급 : 1,292,190원*6

개월=
7,754,000

(성립전_3추)(목)정근수당 : 461,000원*1

회=
461,000

(성립전_3추)(목)정근수당가산금 : 25,000

원*6개월=
150,000

(성립전_3추)(목)교육연구비 : 27,500원*6

개월=
165,000

(성립전_3추)(목)교직수당 : 125,000원*6

개월=
750,000

(성립전_3추)(목)급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_3추)(목)시간외수당(정액분) : 

56,500원*6개월=
339,000

(성립전_3추)(목)방학중초과근로수당 : 

960,000원*3개월=
2,880,000

(성립전_3추)(목)명절휴가비 : 779,150원

*2회=
1,559,000

(성립전_3추)(목)가족수당 : 220,000원*12

개월=
2,640,000

2.맞춤형복지비 1,090 0 1,090
(성립전_3추)(목)맞춤형복지비 : 

1,090,000원*1명=
1,090,000

3.기간제교원법정부담금 2,758 1,379 1,379
(성립전_3추)(목)4대보험기관부담금 : 

229,690원*6개월=
1,379,000

2.[유]유치원방과후과정운영 2,556 2,556 0

1.교육운영비 2,556 2,556 0

2.독서활동 12,478 10,798 1,680

1.독서활동운영 12,478 10,798 1,680

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 6,298 6,298 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,946 1,946 0

3.비품구입비 2,352 2,352 0

3.[초]책꾸러미지원 1,680 0 1,680
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 1,680 0 1,680
(성립전_3추)(목)책꾸러미구입 : 40,000원

*42명=
1,680,000

5.교육활동 지원 54,475 42,160 12,315

1.교무업무 운영 4,710 4,210 500

1.교무학사운영 4,710 4,210 500

1.교무학사운영 1,390 890 500

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 940 440 500 학급자료인쇄 : 10,000원*50권= 500,000

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

5.[초]컨설팅준비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]청소용품 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

7.[초]학교로찾아가는실행연수 500 500 0

1.운영수당 220 220 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 180 180 0

2.생활지도운영 150 150 0

1.학생생활상담지도 150 150 0

1.[초]인권교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.연구학교 운영 22,410 22,410 0

1.연구학교운영 22,410 22,410 0

1.[초]어울림학교운영 13,150 13,150 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 680 680 0

2.교육운영비 11,770 11,770 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[초]수업혁신학년운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 3,118 3,118 0

2.도서구입비 1,232 1,232 0

3.[초]어울림학교 교육환경개선 4,910 4,910 0

1.일반수용비 4,910 4,910 0

4.학습지원실 운영 15,205 15,390 -185

1.방송실운영 480 480 0

1.[초]방송장비구입 480 480 0

1.비품구입비 480 480 0

2.정보화실운영 14,725 14,910 -185

1.[초]학교정보화지원 8,725 8,910 -185

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 4,440 3,750 690 학습용소모품구입 : -510,000원*1회= -510,000

컴퓨터 등 관련장비 수리 및 소모품구입 :

 100,000원*3종*4회=
1,200,000

3.비품구입비 3,625 4,500 -875 학습용노트북구입 : -792,000원= -792,000

컴퓨터모니터구입 : -83,000원= -83,000

2.[초]인공지능(AI)선도학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0
(목)체험학습차량임차료 : -700,000원*1대

=
-700,000

(목)체험학습체험비 : 20,000원*35명= 700,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 12,000 0 12,000

1.교육환경개선 12,000 0 12,000

1.[초]교육환경개선 12,000 0 12,000

김윤미 2021년 10월 14일 16시 47분 51초 9 전라북도교육청 천서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)(목)동력승용제초기 구입 : 

12,000,000원*1대=
12,000,000

6.학교 일반운영 191,810 149,531 42,279

1.학교기관 운영 43,386 46,320 -2,934

1.부서기본운영 26,071 31,091 -5,020

1.[초]교장실운영 8,340 9,340 -1,000

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 520 1,520 -1,000 관내외출장여비 : -40,000원*1명*25회= -1,000,000

3.일반업무추진비 4,520 4,520 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,883 12,403 -1,520

1.일반수용비 6,164 6,164 0

2.기타공공요금 248 248 0

3.여비 2,240 3,760 -1,520 관내외출장여비 : -20,000원*3명*16회= -960,000

워크숍여비 : -280,000원*2회= -560,000

4.비품구입비 2,231 2,231 0

3.[초]교무부운영 6,848 9,348 -2,500

1.일반수용비 2,648 2,148 500 사무용품구입 : 25,000원*20종= 500,000

2.여비 4,200 7,200 -3,000 관내외출장여비 : -20,000원*15명*10회= -3,000,000

2.병설유치원기본운영 17,315 15,229 2,086

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 900 900 0

1.기타공공요금 900 900 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,207 4,421 1,786

1.일반수용비 5,507 3,721 1,786 소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

시설소모품  : 26,200원*10종*3회= 786,000

2.연료비 700 700 0

3.[유]유치원운영 8,228 8,228 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.운영수당 680 680 0
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3.전기요금 5,188 5,188 0

4.여비 400 400 0

5.학생복지비 400 400 0

4.[유]공기질측정 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

5.[유]방역관리 800 500 300

1.일반수용비 800 500 300
(성립전_3추)(목)방역물품 구입 : 150,000

원*2회=
300,000

2.시설 장비 유지 146,484 101,271 45,213

1.학교시설장비유지 146,484 101,271 45,213

1.[초]공공요금및제세공과금 19,574 18,494 1,080

1.전기요금 10,150 10,150 0

2.상하수도료 3,300 1,800 1,500 상하수도요금 : 300,000원*5개월= 1,500,000

3.기타공공요금 6,124 6,544 -420
학부모소통플랫폼서비스이용료 : -35,000

원*12월=
-420,000

2.[초]시설관리용역 8,158 8,988 -830

1.일반수용비 8,158 8,988 -830
제3종시설물정기안전검사비 : -600,000원

*1회=
-600,000

냉난방기종합세척용역비 : -230,000원= -230,000

3.[초]시설일반관리 46,801 14,956 31,845

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.일반수용비 45,361 14,016 31,345 소규모수선비 : 7,500,000원*3회= 22,500,000

시설소모품구입비 : 27,950원*20종*5회= 2,795,000

(성립전_3추)(목)학교용지 지적측량비 : 

6,050,000원*1식=
6,050,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 500 0 500 시설관리용 비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

6.[초]수목관리 14,100 8,500 5,600
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,100 8,500 5,600 수목관리 소모품 등 : 30,000원*10종*2회= 600,000

(성립전_3추)(목)수목관리비 : 5,000,000

원*1식=
5,000,000

7.[초]시설관리원운영 20,705 13,187 7,518

1.무기계약직원인건비 18,249 11,270 6,979
(성립전_3추)(목)기본급 : 1,380,000원*4

개월=
5,520,000

(목)기본급 : 250,000원*1식= 250,000

(성립전_3추)(목)급식비 : 140,000원*4개

월=
560,000

(성립전_3추)(목)연차수당 : 13,000원*1식

=
13,000

(성립전_3추)(목)퇴직금 : 36,000원*1식= 36,000

(성립전_3추)(목)명절휴가비 : 600,000원

*1회=
600,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)(목)맞춤형복지비 : 50,000원

*1회=
50,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,606 1,117 489 (목)4대보험기관부담금 : -250,000원*1식= -250,000

(성립전_3추)(목)4대보험기관부담금 : 

739,000원*1식=
739,000

8.[초]청소원운영 21,596 21,596 0

1.무기계약직원인건비 19,204 18,554 650 (목)기본급 : 500,000원*1식= 500,000

(목)급식비 : 100,000원*1식= 100,000

(목)명절휴가비 : 50,000원*1식= 50,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,542 2,192 -650 (목)4대보험기관부담금 : -650,000원*1식= -650,000

9.[초]장애인편의시설확충 9,970 9,970 0

1.일반수용비 9,970 9,970 0

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 499,708 416,382 83,326
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